
 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
 

Codice Fiscale  00115070856 
 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 
                  
ORIGINALE 
 

Seduta del  __________  n.  _______             del Registro deliberazioni 
 
 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER IL TRIENNIO 

2024-2026 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8, E 193   

DEL D.LGS. N. 267/2000 - VARIAZIONE N. 01.  

 

1 Comune di Acquaviva Platani 12 Comune di Mussomeli

2 Comune di Bompensiere 13 Comune di Niscemi

3 Comune di Butera 14 Comune di Resuttano

4 Comune di Caltanissetta 15 Comune di Riesi

5 Comune di Campofranco 16 Comune di San Cataldo

6 Comune di Delia 17 Comune di Santa Caterina Villarmosa

7 Comune di Gela 18 Comune di Serradifalco

8 Comune di Marianopoli 19 Comune di Sommatino

9 Comune di Mazzarino 20 Comune di Sutera

10 Comune di Milena 21 Comune di Vallelunga Pratameno

11 Comune di Montedoro 22 Comune di Villalba  

 

L'anno __________________, il giorno __________ del mese di _________ 

alle ore____  in Caltanissetta si è riunita l’Assemblea dei Sindaci con funzioni 

del Consiglio Provinciale ai sensi della l.r. n.31/2021, per deliberare                             

sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 

Assume la Presidenza il Commissario Straordinario con funzioni di Presidente 

del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta ________________________,                     

Partecipa il Segretario Generale Dott. ________________________.                 

            

 

 Dichiarata immediatamente esecutiva 

        Esecutiva in data ________________ 

 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE III  

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

Premesso che 

- con Determinazione Commissariale, con i poteri del Consiglio, n. 08                              

del 12/03/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione                     

per il triennio 2024/2026; 

- con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 05 del 21/03/2024                                

è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 

- con Determinazione Commissariale, con i poteri del Presidente, n. 40                            

del 29/04/2024 è stato approvato il P.E.G. per il triennio 2024/2026; 

- con Determinazione Commissariale, con i poteri del Presidente, n. 52                            

del 12/06/2024 è stato approvato il progetto del rendiconto della gestione                       

anno 2023, dal quale si evince che l’Ente non presente un disavanzo di 

amministrazione al 31/12/2023; 

- a seguito dell’acquisizione del parere del Collegio dei Revisori, reso con verbale 

n. 07 del 05-07-2024, è in corso la procedura per l’approvazione del rendiconto 

della gestione anno 2023 da parte dell’Assemblea dei Sindaci. 

 

Visto il principio contabile applicato concernente la Programmazione                               

del Bilancio, allegato n. 4/1 del DLgs 118/11 ed il principio contabile concernente 

la Contabilità Finanziaria, allegato n. 4/2 del DLgs. 118/11. 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del TUEL (D.Lgs. n. 267/00), il quale dispone che  

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo 

consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale 

di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”.  

 

Visto l’art. 193, comma 2, del TUEL (D.Lgs. n. 267/00), il quale dispone che                   

“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 

comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare 

provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 

bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, 

per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 

residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri 

riguardanti la gestione dei residui”. 

 

Richiamato il punto 4.2 del principio contabile applicato concernente                                

la Programmazione del Bilancio, allegato n. 4/1 del DLgs 118/11, il quale prevede 

che “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, deliberarsi da parte del Consiglio entro                

il 31 luglio di ogni anno”. 

 



Viste le seguenti note a firma del Dirigente dei Servizi Finanziari: 

 

- nota prot. n. 10141 del 10-06-2024, indirizzata a tutti i Dirigenti,                                     

avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2024/2026 - Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio ex art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 - Richiesta attestazione 

per debiti fuori bilancio”; 

 

- nota prot. n. 10161 del 10-06-2024, indirizzata al Dirigente del Settore VI, 

avente ad oggetto "Bilancio di previsione 2024/2026 - Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio ex art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 - Richiesta 

informazioni"; 

 

- nota prot. n. 10166 del 10-06-2024, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

2024/2026 - Salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 193 del D.Lgs.                  

n. 267/2000 - Richiesta informazioni in merito ad eventuali maggiori/minori 

entrate e/o maggiori/minori spese da doversi iscrivere in bilancio”; 

 

- nota prot. n. 11690 del 04-07-2024, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

2024/2026 - Salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 193 del D.Lgs.                   

n. 267/2000 - Sollecito riscontro alle note prot. nn. 10141, 10161 e 10166                   

del 10/06/2024”. 

 

Considerato che si provvede in questa sede ad integrare alcune previsioni di 

entrata corrente, quale il trasferimento corrente della Regione Sicilia per un 

ammontare complessivo di € 331.032,16 per l’anno 2024 ed € 440.165,00 per gli 

anni 2025 e 2026, interamente destinato all’ulteriore  prelievo forzoso imposto 

alle province con la L. n. 178/2020, art. 1, commi 850 e 853  (per gli anni 2024 e 

2025) e con la L. n. 213/2024, art. 1, commi 533-535 (per gli anni dal 2024                   

al 2028). 

 

Viste altresì le note di riscontro trasmesse dai Dirigenti dei Settori, acquisite agli 

atti dell’ufficio, con le quali si evidenzia la necessità di dover stanziare ulteriori 

risorse per il riconoscimento di debiti fuori bilancio nonché la necessità di dover 

apportare alcune variazioni al bilancio di previsione 2024-2026, così come 

riportate nel documento Allegato “A” al presente provvedimento per farne parte 

integrale e sostanziale e di seguito riepilogate: 

 

Anno 2024 2025 2026

Maggiori entrate 435.845,03 440.165,00 440.165,00

Minori spese 408.803,96 0,00 0,00

Minori entrate 0,00 0,00 0,00

Maggiori spese 844.648,99 440.165,00 440.165,00

Totale a pareggio 844.648,99 440.165,00 440.165,00  
 

Considerato che le previsioni di entrata consentono la totale copertura delle 

previsioni di spesa, garantendo il mantenimento degli equilibri di bilancio, così 



come riportati nel documento Allegato “B” al presente provvedimento per farne 

parte integrale e sostanziale. 

 

Dato atto che non sono state effettuate variazioni nelle previsioni di entrata                     

con riferimento alle risorse rispetto alle quali deve essere calcolato il FCDE, 

pertanto non si rende necessario variare il relativo fondo già stanziato nel bilancio 

di previsione 2024-2026.  

 

Accertato che allo stato attuale la gestione dei residui attivi non evidenzia                                

la necessità di adeguare il FCDE già accantonato nel risultato di amministrazione.  

 

Accertato che la gestione di cassa è in equilibro e tale da poter garantire                                

il programma dei pagamenti nel rispetto della normativa vigente, secondo cui                    

“il periodo di pagamento non può superare il termine di gg. 30 (trenta) dalla data 

di ricevimento da parte del debitore della fattura o di una richiesta di pagamento 

di contenuto equivalente”. 

 

Che dalle verifiche operate non emergono situazioni che possono determinare 

degli squilibri economico-finanziari con riferimento alle società partecipate,                    

ad eccezione della Società Caltanissetta Service in House Providing S.r.l.,                         

per la quale è stato operato un accantonamento in sede di rendiconto 2023 - pari a 

€ 800.000,00 - con riferimento alle pendenze non ancora definite per gli anni 

pregressi.   

 

Considerato che in merito al provvedimento in esame si rende necessario 

acquisire il parere del Collegio dei Revisori. 

 

Visti  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011e s.m.i.; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento di contabilità. 

 

PROPONE 

 

1. Di approvare le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 

2024/2026, così come riportate nel documento Allegato “A” al presente 

provvedimento per farne parte integrale e sostanziale. 

 

2. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di 

previsione 2024/2026, gli equilibri di cui all’art 193, comma 1, D.Lgs 267/00 

risultano essere rispettati, così come riportati nel documento Allegato “B”                          

al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale. 

 

3. Di prendere atto che la gestione di competenza non presenta aspetti da poter 

incidere sugli equilibri di bilancio, così come sintetizzata nel documento 

Allegato “C” al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale. 

 

4. Di prendere atto che la gestione dei residui non presenta aspetti da poter 

incidere negativamente sulla situazione generale di equilibrio finanziario 



dell’Ente, così come sintetizzata nel documento Allegato “D” al presente 

provvedimento per farne parte integrale e sostanziale. 

 

5. Di prendere atto che non si rende necessario adeguare il FCDE già stanziato 

nel bilancio di previsione 2024-2026, né tantomeno si rende necessario 

adeguare il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione. 

 

6. Di prendere atto del prospetto riepilogativo dello stato di attuazione dei 

programmi, riportato nel documento Allegato “E” al presente provvedimento 

per farne parte integrale e sostanziale. 

 

7. Dare atto che è assicurata la copertura finanziaria delle spese necessarie                       

per assicurare i servizi fondamentali in atto assegnati all’Ente. 

 

8. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, L.R. n. 44/91. 

 
  

Il Dirigente del Settore III 
Servizio Economico-Finanziario 

Dott. Alberto Nicolosi 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica favorevole 

   

Caltanissetta, lì  18-07-2024 Il Dirigente del Settore III 
Servizio Economico-Finanziario 

Dott. Alberto Nicolosi 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile favorevole 

   

Caltanissetta, lì  18-07-2024 Il Dirigente del Settore III 
Servizio Economico-Finanziario 

Dott. Alberto Nicolosi 



L’ASSEMBLEA  DEI  SINDACI 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione che qui si intende 

integralmente trascritta. 

 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del servizio competente,                                   

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30. 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

servizio economico-finanziario. 

 

VISTO il  parere  _________   espresso  dal  Collegio   dei   Revisori  dei  

Conti   con  Verbale n. _____ del _________, acquisito agli atti 

dell'Ente al prot. gen. n. _____ del _________. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 

2024/2026, così come riportate nel documento Allegato “A” al presente 

provvedimento per farne parte integrale e sostanziale. 

 

2. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di 

previsione 2024/2026, gli equilibri di cui all’art 193, comma 1, D.Lgs 267/00 

risultano essere rispettati, così come riportati nel documento Allegato “B”                          

al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale. 

 

3. Di prendere atto che la gestione di competenza non presenta aspetti da poter 

incidere sugli equilibri di bilancio, così come sintetizzata nel documento 

Allegato “C” al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale. 

 

4. Di prendere atto che la gestione dei residui non presenta aspetti da poter 

incidere negativamente sulla situazione generale di equilibrio finanziario 

dell’Ente, così come sintetizzata nel documento Allegato “D” al presente 

provvedimento per farne parte integrale e sostanziale. 

 

5. Di prendere atto che non si rende necessario adeguare il FCDE già stanziato 

nel bilancio di previsione 2024-2026, né tantomeno si rende necessario 

adeguare il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione. 

 

6. Di prendere atto del prospetto riepilogativo dello stato di attuazione dei 

programmi, riportato nel documento Allegato “E” al presente provvedimento 

per farne parte integrale e sostanziale. 

 

7. Dare atto che è assicurata la copertura finanziaria delle spese necessarie                       

per assicurare i servizi fondamentali in atto assegnati all’Ente. 

 

8. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, L.R. n. 44/91. 



 

Alle ore ___ l’Assemblea termina i lavori e il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n.q. di Presidente dell’Assemblea dei Sindaci 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet 

del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 

15 giorni  consecutivi dal ………………….. al ………………………. e contro di 

essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA TENUTA  

DELL’ALBO PRETORIO 

 
________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

________________________ 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 

……………………….., in quanto  dichiarata, dall’Organo deliberante, 

immediatamente esecutiva,                     ai sensi dell’art. 16 L. 44/1991; 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 

………………………….., dopo il decimo giorno dalla relativa 

pubblicazione,  ai sensi dell’art. 12, I comma l.r. 44/1991. 

 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

________________________ 

 


		2024-07-18T09:49:44+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-07-18T09:50:19+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-07-18T09:50:48+0000
	Nicolosi Alberto




